
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 

Settore Affidamento di servizi e forniture – 

Partenariati pubblici privati 

Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamento di servizi e forniture – Partenariati pubblici privati 

Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

DECRETO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Decisione unica a contrarre in affidamento diretto relativa all’acquisizione dei 

servizi di progettazione e assistenza tecnica per la partecipazione dell’Università degli Studi 

di Palermo all’avviso MUR D.D. n. 307 del 18/03/2025 PN RIC 2021-2027. 

Procedura MEPA RDO n. 5299198  - CIG B693568808. 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Università degli Studi di Palermo emanato con Decreto del Rettore n. 

2589 del 03/06/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1750 del 20/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico d’Ateneo E.C. 2025; 

Vista la delibera del CdA n. 10/12 del 27 marzo 2023 - Indirizzi strategici 2023/2027 - “Nuovo 

modello organizzativo dell’Amministrazione”; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita l’Area Affari Generali e 

Centrali Acquisti; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito 

l'incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti all’Ing. Giorgio 

Martinelli per anni tre; 

Visto il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” dell’Università 

degli Studi di Palermo, emanato con Decreto del Rettore Rep. n. 136 del 10/01/2024; 

Visto il Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea 

di cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 emanato con Decreto Rettorale Rep. 

13147 del 29/11/2024; 

Vista la nota dirigenziale prot. n. 62540 del 14/04/2025, pervenuta dall’Area Ricerca e 

Innovazione, con la quale è stato richiesto il servizio in oggetto; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti pubblici”, specificatamente 

l’art.17, comma 2; 

Considerato che il servizio in oggetto è necessario per la scrittura del progetto, la 

preparazione e presentazione della documentazione richiesta dall’avviso Ministeriale 

D.D. n. 307 del 18/03/2025, la definizione degli accordi di partenariato, fino agli 

adempimenti richiesti per la negoziazione e contrattualizzazione, in caso di ammissione 

a finanziamento dei progetti stessi; 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 

Settore Affidamento di servizi e forniture – 

Partenariati pubblici privati 

Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamento di servizi e forniture – Partenariati pubblici privati 

Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

Considerato che il servizio richiesto non è presente in alcuna Convenzione o Accordo Quadro 

stipulati da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 e dell’art.1, comma 449 

della L. 296/2006; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che consente il ricorso all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, “… di importo inferiore a € 140.000, anche senza 

consultazione di più Operatori Economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione 

Appaltante”; 

Ritenuto, comunque, opportuno provvedere alla scelta del soggetto affidatario, effettuando 

una analisi preliminare di mercato, attraverso la modalità di negoziazione messa a 

disposizione dal “Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione” (MEPA) 

denominata “RDO semplice”, aperta a tutti gli Operatori Economici iscritti per la 

categoria merceologica di interesse attraverso la RDO n. 5299198, indetta al solo scopo 

di individuare l’operatore cui affidare successivamente il servizio in oggetto; 

Vista la RdO n. 5299198, con scadenza il 05/05/2025, con la quale è stata avviata l’indagine 

di mercato; 

Considerato che la suddetta indagine di mercato è stata riscontrata dai seguenti operatori 

economici: 

1) PIRENE S.R.L. 

che ha presentato l’offerta di € 85.000,00; 

2) MVC-TECHNOLOGY S.R.L. 

che ha presentato l’offerta di € 102.860,00; 

3) SINERGIA CONSULENZE S.R.L. 

che ha presentato l’offerta di € 115.000,00; 

4) EURIS S.R.L. 

che ha presentato l’offerta di € 120.000,00; 

5) RTI DELOITTE CONSULTING – OFFICINE INNOVAZIONE 

che ha presentato l’offerta di € 125.000,00 

Considerato che le offerte formulate dagli operatori economici Pirene S.R.L. e Mvc-

Technology S.R.L., a seguito di valutazione del RUP, non sono state ritenute idonee 

rispetto alle esigenze dell’Università degli Studi di Palermo per insufficiente 

esperienza nell'ambito delle attività di progettazione e assistenza tecnica di progetti di 

ricerca e innovazione a valere di Fondi strutturali; 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 

Settore Affidamento di servizi e forniture – 

Partenariati pubblici privati 

Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamento di servizi e forniture – Partenariati pubblici privati 

Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

Ritenuta soddisfacente, rispetto alle esigenze dell’Università degli Studi di Palermo, l’offerta 

proposta dall’operatore economico “Sinergia Consulenze S.R.L.”; 

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto dall’operatore economico “Sinergia Consulenze 

S.R.L.”; 

Viste le dichiarazioni dell’Operatore Economico sopramenzionato, acquisite attraverso la 

PAD MEPA, relative: 

• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura 

d'appalto ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

• al possesso di pregresse esperienze analoghe; 

• al possesso dei requisiti necessari in materia di L. 68/1999 (norme per il diritto al 

lavoro dei disabili); 

• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento” di cui al 

D.P.R. n. 62/2013, nonché dal “Codice di Comportamento” dell’Università adottato 

dalla Stazione Appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 

• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi degli 

artt. 6 e 7, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ed all’impegno a 

comunicare tempestivamente la sussistenza di potenziali conflitti di interesse rispetto 

ai soggetti che interverranno nella procedura di appalto e a fornire gli elementi utili a 

consentire la valutazione da parte della Stazione Appaltante; 

Preso atto che l’O.E. ha dichiarato di non essere soggetto alle norme che disciplinano il diritto 

al lavoro dei disabili, di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, (articolo 94, comma 5, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023), e pertanto “la dichiarazione di responsabilità, attestante la 

condizione di non assoggettabilità non necessita di verifica da parte delle 

Amministrazioni interessate, in quanto i servizi provinciali non custodiscono alcune 

documentazione concernente la loro situazione” (Circolare del Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali n. 10 del 28/03/2003); 

Verificata a cura della Stazione Appaltante l’insussistenza di motivi di esclusione dalla 

possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 

36/2023 attraverso l’acquisizione delle Certificazioni rilasciate dal Sistema Informativo 

del Casellario Giudiziario presso il Ministero della Giustizia e della Regolarità fiscale; 

Visto l’esito regolare della verifica online del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” 

(DURC) dell’operatore economico Sinergia Consulenze S.R.L. prot. n. 

INAIL_48973180 del 05/09/2025 e l’assenza di “annotazioni riservate” nel Portale 

dell’ANAC; 

Vista la visura ordinaria rilasciata dalla “Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura delle Marche” documento T604547973 del 23/05/2025; 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 

Settore Affidamento di servizi e forniture – 

Partenariati pubblici privati 

Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamento di servizi e forniture – Partenariati pubblici privati 

Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

Considerato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà, comunque, alla risoluzione del contratto e si applicherà una 

penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, non essendo per altro 

previste anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione del contratto; 

Vista la bozza del contratto di servizio, sottoscritta per accettazione dell’operatore economico 

“Sinergia Consulenze S.R.L.” che si allega al presente Decreto; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la 

regolare fornitura del servizio; 

Visto il CIG n. B693568808 rilasciato dall’ANAC; 

DECRETA 

Affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 il servizio in oggetto 

all'operatore economico “Sinergia Consulenze S.R.L.”, con sede legale in Pesaro, Via G. 

Mameli n. 44 - cap 61121, codice fiscale e partita IVA 002200910418, il quale ha offerto il 

valore economico di € 115.000,00 oltre IVA e stipulare il relativo contratto di servizio. 

Di approvare lo schema di contratto del servizio in oggetto che si allega al presente Decreto. 

Di approvare gli atti relativi alla procedura MEPA RDO n. 5299198 allegati al presente 

Decreto. 

Di pubblicare a cura del “Settore Affidamenti di Servizi e Forniture – PPP” il presente 

Decreto sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013. 

 Il Responsabile di Procedimento 

 della Fase di Affidamento 

 F.to Dott.ssa Giuliana Di Bartolo 

 Il Responsabile del Settore 

 Affidamento di servizi e forniture - PPP 

 F.to Dott. Fabio Montalto 

Il Dirigente 

 dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti 

Ing. Giorgio Martinelli 


		2025-06-04T15:22:09+0000
	Giorgio Martinelli




